Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, será exigida para participação no 

presente certame a Garantia da Proposta, limitada a 1% (um inteiro por cento) do valor 

estimado do objeto da contratação, deverá ser recolhida pela licitante, pelo valor 

estabelecido de R$ 10.406,32 (dez mil quatrocentos e seis reais e trinta e dois centavos) 

sob uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do artigo 96 da Lei Federal n.º 

14.133/2021. 

4.2. A garantia de proposta, exigida, poderá ser prestada mediante caução em dinheiro, seguro 

garantia ou fiança bancária, devendo ter validade mínima de 60 (sessenta) dias a contar da

[...]

terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto, bem como por qualquer dano causado a 
terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

12. AVALIAÇÃO DO CUSTO: 
12.1. O custo estimado total do presente objeto é de R$ 1.040.632,97 (um milhão quarenta mil 
seiscentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos) 

12.2. O custo estimado foi obtido nos termos do Art. 23 da Lei nº 14.133/21, se configurando como 
preços praticados pelo mercado da construção civil. 

13. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO: 
13.1. O objeto será recebido: